
Servizio Comunicazione e Relazioni Esterne 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA 2020-2022

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018 n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 
2019;
RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi 
della legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad oggetto. 
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 22 febbraio 2019 n. 126 che, a decorrere dal 
26 febbraio 2019, ha nominato il Direttore Generale di ALiSEO;

VISTO il decreto legislativo 30 novembre 2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni  da parte di pubbliche amministrazioni” e 
successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO che il decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge n. 190/2012 e del decreto legislativo n. 33/2013, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 
2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ha, tra l’altro, riunito 
gli incarichi di Responsabile della prevenzione della corruzione e di responsabile della trasparenza”;

VISTO Il decreto del direttore generale di Aliseo  n. 188 del 27/5/2019 con il quale è stato attributo  
al dott. Stefano Tiberio, responsabile del servizio relazioni esterne e comunicazioni, l’incarico per lo 
svolgimento delle attività di responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza

Decreto del Direttore Generale nr. 45 del 31/01/2020



 VALUTATI i compiti che il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
deve  svolgere  in  forza  delle  novità  normative  e  dell’aggiornamento  2019 del  Piano  Nazionale 
Anticorruzione e, in particolare, del fatto che tale soggetto:

a) elabora e propone all’organo di indirizzo, per l’approvazione, il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza (articolo 1, comma 8, legge 190/2012);

b) verifica l’efficace attuazione del PTPC e  la  sua  idoneità  e  propone  modifiche  dello  stesso 
quando   sono   accertate   significative   violazioni    delle    prescrizioni   ovvero     quando 
intervengono mutamenti   nell’organizzazione  o  nell’attività  dell’amministrazione (L’art 1, co. 10, 
l. 190/2012));

c) comunica agli uffici le misure anticorruzione e per la trasparenza adottate (attraverso il PTCP) e 
le  relative  modalità  applicative  e vigila  sull’osservanza del  Piano (articolo 1,  comma 14, legge 
190/2012);

d) propone le necessarie modifiche del PTCP, qualora intervengano mutamenti ell’organizzazione o 
nell’attività dell’amministrazione;

VISTA la  Circolare  n.  1/2013 della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica;

VISTA la  delibera 2 ottobre 2018 n.  840 del  Presidente dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione 
(ANAC),  contenente,  fra  l’altro,  indicazioni  sui  compiti  e  i  poteri  del  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

Preso atto del piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza di Aliseo  relativo al 
triennio 2019-2021 approvato con decreto del direttre generale n.352 del 30/9/2019;   

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con Delibera n.1064 
del13  novembre  2019,  in  cui  sono  riviste  e  consolidate  in  un  unico  atto  di  indirizzo  tutte  le 
indicazioni date fino ad oggi nella parte generale dei PNA, integrandole con orientamenti maturati 
nel corso del tempo e che sono anche stati oggetto di appositi atti regolatori (il PNA 2019 contiene 
rinvii continui a delibere dell’Autorità che, ove richiamate, si intendono parte integrante del PNA 
stesso);                      

Vista lo schema di piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 
2020-2022 proposta dal RPCT dott Stefano Tiberio; 

Considerato che il Nucleo di Valutazione di Aliseo ha visonato il presente piano.

DECRETA

per i motivi in premessa indicati, 



1. di approvare, su proposta del RPCT, il Piano per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza(PTPCT)  relativo  al  triennio  2020 – 2022,  allegato  al  presente  decreto  quale 
parte integrante e sostanziale,dando atto che lo stesso si compone anche degli allegati n.1, 
2A, 2B, 2C, 2D, 2H

2. di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia 
di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza,  dando  comunicazione  del  Piano 
medesimo alle strutture e agli uffici di Aliseo  per gli adempimenti di competenza; 

3. di procedere alla pubblicazione del Piano sulla sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale di  Aliseo

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2020-01-31T10:30:51+0100
	ROBERTO DASSO




